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 Kes kujutleks meist elu raa-
matuta? Kes kujutleks meist aga 
40 aastat elu raamatute keskel? 
Just nii kaua saab Kose raama-
tukogu direktoril Sirje Bärgil 
järgmisel aastal töötatud raa-
matukogunduses. 

Kose Keskkooli abiturient 
Sirje tahtis saada eesti keele 
õpetajaks – nii ilus tundus see 
keel, et tahtis teistelegi õpeta-
da. Tallinna Pedagoogilises Ins-
tituudis aga nii ei arvatud – pa-
luti uuesti sisseastumiseksami-
tele tulla. Tüdrukul ei jäänud 
muud kui Kose-Uuemõisasse, 
kodukanti, tagasi minna ja Tu-
hala koolis õpetajaks hakata. 
Kaks aastat saigi õpetajaametit 
peetud, siis pakuti tööd kodule 
lähemal, Kose-Uuemõisa raa-
matukogus. Aastanumbriks kir-
jutati siis 1975. 

“Ka see töö mulle meeldis, 
olin ikkagi keele ja raamatute 
keskel,” meenutab toonane raa-
matukoguhoidja nüüd. Kuigi 
raamatukogu ise nii väga ei 
meeldinud – oli vanas lagune-
nud hoones.

Raamatukogude ema 

Õppima läks Sirje uuesti siis, kui 
temast oli saanud juba pereema 
ja esimene laps, poeg, oli viie-
aastane. 

“Siis läksin Tallinnasse raa-
matukogundust ja bibliograafiat 
tudeerima,” meenutab Sirje 
Bärg. Kaugeõppesse. Kõik need 
pikad aastad ongi Sirje Bärg töö-
tanud Kose-Uuemõisa raamatu-
kogu juhatajana; kasvatanud 
töö kõrvalt kaelakandjaks kolm 
last ja aidanud kõigiti kaasa ko-
dukandi arengule. Aastast 1996 
on Sirje Bärg Kose vallavoliko-
gu haridus- ja kultuurikomisjo-
ni liige, 2003. aastast tegelenud 
Kose Teataja väljaandmisega ja 
olnud ka üks Kose-Uuemõisa 
Arendamise Seltsi asutajatest. 

Raamatukogu
direktrissi enda lem-
mikraamat on
Remarque'i “Triumi-
fikaar”.

“Seltsi suurimaks saavutu-
seks on ehk Kose-Uuemõisa kü-
lakeskuse renoveerimine. Kirju-
tasime Eha Sepaga raha leidmi-
seks õige mitu projekti nii 
PRIAsse kui ka EASi. Loomuli-
kult toetas meie tegevust ka 

vald,” meenutab Sirje Bärg kü-
lakeskuse ehitust. 

Kui Kose alevikus sai läinud 
aastal valmis kultuurikeskus ja 
raamatukogu siia üle kolis, pi-
das Sirje Bärg loomulikuks kan-
dideerimist ka uue raamatuko-
gu direktori ametikojale. Ja val-
lajuhid pidasid sama loomuli-
kuks, et just Sirje Bärg selle ko-
ha saab. Sest tema oli ka üks 
initsiaatoritest, et kahe ühine-
nud valla kuus raamatukogu 
ühendatakse ühtsesse süsteemi. 
Nii on ka läinud. Ja kes siis veel 
pidi seda süsteemi hakkama 
juhtima kui mitte selle looja.

“Laename nüüd vajadusel 

üksteiselt raamatuid, arutame 
kolleegidega, mida juurde telli-
da, mis tellimata jätta,” teab Ko-
se raamatukogu direktor ühen-
datud raamatukogude eeliseid. 
“Ja mina olen kõikide raamatu-
kogude ema,” naerab ta siis. 

Laps tahab paberit

Tegelikult on selles paljugi tõtt: 
oma kogemustega on Sirje Bärg 
abiks olnud kogu Eesti raama-
tukogundusele: 1998. aastast 
kuni aastani 2014 oli ta kultuu-
riministeeriumi rahvaraamatu-
kogude nõukogu liige; kaks kor-
da on ta valitud Eesti Raamatu-
koguhoidjate Ühingu juhatuse 

liikmeks.
Kui üks inimene on nii kaua 

suutnud ühte töökohta pidada, 
siis tekib tahtmatult küsimus – 
mis on teda selles ametis hoid-
nud?

“Amet ise on pidevalt muu-
tunud,” teab Sirje Bärg saladust. 
“Koos Eesti piiride avanemise-
ga sai kogu maailma kirjandus 
meile kättesaadavaks, raamatud 
muutusid väga kaunilt illustree-
rituks, eriti lasteraamatud,” 
meenutab Sirje Bärg mõneküm-
ne aasta taguseid muudatusi. Ka 
pole enam neid ettekirjutusi, 
mis vanasti – raamatukogud ei 
pea võistlema poliitilise kirjan-
duse laenutamises. Tänases raa-
matumaailmas on saanud märk-
sõnaks e-lugerid ja e-raamatud. 

“Aga...,” Sirje Bärg mõtleb 
natuke, “meil, ega vist ka Eestis 
nad väga läbi löönud ei ole. Ka 
noorte hulgas mitte.” 

Raamatukogu direktor toob 
tõestuseks lihtsa näite: kui 
noortel kästakse koolis lugeda 
“Tõde ja õigust”, seda eestlaste 
piiblit, küsivad lapsed ikka pä-
ris-raamatut, ei taha e-lugerit, 
kuigi need valla raamatukogu-
des mõistagi olemas on. 

Raamatukogu direktrissi en-
da lemmikraamat on Remarque'i 
“Triumifikaar”. Seda loeb ta ik-
ka aeg-ajalt. Raamatu inimlik-
kuse pärast. Viimati loetust 
meeldis aga Jaan Tätte. 

Raamatukoguhoidjale suu-
rim tänu on aga see, kui oled 
mõnele lugejale raamatut soo-
vitanud ja inimene pärast teose 
läbilugemist tänama tuleb. Jä-
relikult oled kirjandusega kelle-
gi hinge puudutanud. Ja sellist 
tänu kuuleb Sirje Bärg üsnagi 
tihti. Nagu õitsevad Sirje Bärgi 
koduaias tänutäheks roosid, mis 
nii hästi hooldatud. | Ülo Russak, 

koseteataja@kose.ee

40 aastat tänusõnu 
Sirje Bärgi elu raamatute keskel

Kose raamatukogu raamatukoguhoidjate tublit tööd on märgatud ka 
väljaspool Kose valda – Sirje Bärg (paremal) on tunnistatud 2014 aas-
ta parimaks maaraamatukoguhoidjaks Harjumaal, Liia Oll (vasakul) 
parima lasteraamatukoguhoidja nominendiks. Istub Ingrid Kuusk.

Foto: Ülo Russak

  TULEMAS

Kose kultuurikeskuses

• 09.12 kell 19.00 Pärnu 
Endla etendus “Kvartett”. Osa-
des: Lii Tedre, Helene Vannari, 
Feliks Kark ja Raivo Rüütel.

Piletid 13/11 € Piletimaailmas, 
Piletilevis ja kohapeal

• 11.12 kell 18.00 lastele 
kino “Solani ja Ludvigi jõulud”

kell 19.30 uus Eesti film 
“Nullpunkt”. Pilet 3/2 € koha-
peal

• 12.12 kell 18.00 jõuluoo-
tuse kontsert. Esinevad sopran 
Kristel Kurik ja pianist Jaak Sikk. 
Pilet 3/2 € kohapeal

• 13.12 10.00-14.00 jõulu-
turg, töötoad, vaba lava, väi-
kelastele nukuteater “Punamüt-
sike”

• 31.12 kell 00.00 aastava-
hetuspidu ansambliga “Spido”.
Piletid eelmüügis 8 €, kohapeal 
10 € – saadaval alates 01.12

• 14.01 kell 19.00 Rakvere 
Teatri etendus “Elu ja kuidas 
sellega toime tulla”. Piletid hin-
naga 13/11 € müügil Piletimaa-
ilmas ja kohapeal

Täpsem info www.kosekul-
tuurikeskus.ee 

Ravila mõisas 

• 03.-07.12 Kose valla kuns-
ti- ja käsitööpäevad:

03.12 kell 18.00 jõuluke-
raamika õpituba

04.12 kell 18.00 jõulu-
küünla õpituba

07.12 kell 10.00-14.00 eri-
nevad õpitoad

kell 10.00 näituse avamine
kell 11.00 konverents
• 07.12 kell 10.00-14.00 

suur jõululaat
• 10.12 kell 18.00 jõuluke-

raamika
• 15.12 kell 19.00 jõulu-

kontsert: Kose valla naiskoor 
Krõõt

• 18.12 kell 18.00 Ravila 
mõis 545

Info ja eelregistreerimine tel 
507 8055, info@ravilamois.ee 
või piret.aavik@gmail.com.

Ravila mõis on kõigile ava-
tud tööpäeviti 12.00-18.00, nä-
dalavahetusel 12.00-16.00.
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KOSE VALLA RAAMATUKOGUD

• Kose vallas on kuus raamatu-
kogu – Kose (32 000 raamatut), 
Kose-Uuemõisa (20 000), Oru , 
Ravila, Ardu ja Habaja –, mis 
moodustavad ühtse süsteemi.
•Kokku töötab neis kaheksa 
kõrgema haridusega raamatu-
koguhoidjat. Kose raamatuko-
gul on 1293 lugejat, raamatuko-
gu külastab päevas keskmiselt 
100-120 inimest. Külastatavust 
tõstis raamatukogu kolimine 
kultuurikeskusse. 

  TEAVE

Üle lõpmatu lumise välja, läbi sügavalt sinise ööÜle lõpmatu lumise välja, läbi sügavalt sinise öö  särab mõõtmatust kõrgusest alla kirkalt helendav tähtedevöö... /Arved Paul/särab mõõtmatust kõrgusest alla kirkalt helendav tähtedevöö... /Arved Paul/

Kaunist jõuluootust, südameheadust jaKaunist jõuluootust, südameheadust ja
kodusoojust igasse peresse.kodusoojust igasse peresse.

Kose vallavolikogu ja vallavalitsusKose vallavolikogu ja vallavalitsus

Eelkool Kose-
Uuemõisa Laste-
aed-Koolis 

 13. jaanuarist 2015 alustab 
Kose-Uuemõisa Lasteaed-Koo-
lis tööd eelkool õpetaja Signe 
Münteri eestvedamisel.

Eelkool on mõeldud 6- ja 
7-aastastele kooliminevatele 
lastele, kes alustavad septemb-
ris 2015 kooliteed Kose-Uue-
mõisa Lasteaed-Koolis. Eesmär-
giks on anda võimalus kooli-
keskkonnaga tutvumiseks, ko-
hanemiseks ja esimese kooliko-
gemuse saamiseks. 

Tunnid hakkavad toimuma 
üks kord nädalas, teisipäeviti 
kell 15.30-16.00 ning 16.20-
16.50. Esimesele ja viimasele 
kohtumisele ootame ka lapse-
vanemaid. Esimesele kohtumi-
sele ootame lapsevanemaid 13. 
jaanuaril kell 17.00, mil toimub 
kohtumine klassijuhatajaga, lo-
gopeedi ja sotsiaalpedagoogiga. 

Viimase kohtumise toimu-
misajast anname teada lapse 
õpimapi kaudu. 

Lisainformatsiooni saab te-
lefonil 6751 401, e-posti kaudu 
signe@kose.ee või tulla kohale 
Pargi 6, Kose-Uuemõisa. | Signe 

Sirel, direktor

Kose Lyons klubi 
tunnustas esma-
kordselt tublit isa 

  Kose valla Aasta Isa 2014 
Marko Kurvits on vahva 6-lap-
selise pere isa. Vanim lastest on 
21-aastane, noorim umbes aas-
tane. Kolm nende pere last on 
Ardu Kooli juba lõpetanud, kaks 
on praegu meie kooli õpilased. 
Kõik neli tütart on väga musi-
kaalsed, võitnud Kõue Noore 
Laulja tiitleid jm erinevaid kon-
kursse, esinenud nii kooride 
liikmetena kui ka solistidena 
kõikidel kooli aktustel-pidudel. 
Pere on väga kokkuhoidev, koos 
tullakse alati avalikele ürituste-
le (ikka mitu põlvkonda koos). 
Ei ole kunagi kuulnud virisemist 
väheste rahaliste võimaluste 
üle, alati on lastele võimaldatud 
klassivälist tegevust.

Maale koliti Tallinnast 2002. 
aasta, elavatakse Puusepa külas. 

Kogu perega võetakse osa ka 
kohalikest külaüritustest. Isa 
laulab Kuivajõe meeskooris, te-
da on nähtud ka solistina. 

Aastaid on Marko Kurvits ol-
nud Ardu Kooli hoolekogu liige. 
Väga sõbralik, abivalmis ja tore 
inimene. Ardu Kooli õpetajad on 
uhked, et selline tunnustus meie 
lapsevanemale tuli.

Aasta isa kuulutati välja Ko-
se Lyons klubi poolt korraldatud 
isadepäeva üritusel Kose Kul-
tuurikeskuses. | Tiiu Lõoke, Ardu 
kooli direktor

Roosoja talu pooltuhat roosipõõsast | ARDUS KÄIS KÜLAS ÄRIMEHEST ROMAANIKIRJANIK | Sirje Saulepi ajalootund Kose raamatukogus
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Ülevaade vallavolikogu
tegemistest 2013-2014

 Valimistest on möödas üle aasta ning on aeg esimesi kokkuvõt-
teid teha. Globaalses mõttes ei ole olukord Euroopas enam selli-
ne, nagu see oli aasta tagasi. Sama saab öelda ka esimese aasta 
kohta peale kahe valla – Kõue ja Kose – ühinemist. Kõik on uus, nii 
laienenud kogukond, valla juhtimine, valla eelarve kui ka uue aren-
gukava kaasav koostamine.

Esimest korda on Kose vallale vallavanem valitud konkursi kor-
ras. Vallavanem on koos oma meeskonnaga aasta jooksul piisavalt 
tõestanud tehtud muudatuse otstarbekust ja tõhusust. Volikogu 
suunaval juhtimisel on kõik vajalikud tööd ja tegemised ellu vii-
dud. Vallavolikogu on valimistest tänaseni 25 korda koos käinud 
ehk keskmiselt kaks istungit igas kuus. Nii volikogu koalitsioon kui 
opositsioon on olnud väga töised. Mõlemal poolel on olnud oma 
selge ja eristuv roll valla arengu edendamisel. Osalus volikogu ja 
komisjonide töös on olnud küllaldane, võib välja tuua vaid mõned 
puudumised (vt joonis 1).

Joonis 1: Volikogu liikmete puudumine volikogu 25 istungilt kordades.
Volikogus on vastu võetud kokku 131 otsust ja 43 määrust, mis 

teeb keskmiselt üle viie otsuse ja kahe määruse ühe istungi koh-
ta. Kokku on arutatud volikogu 25 istungil 203 erinevat teemat (vt 
joonis 2).

Esimesel kohal on olnud 37 teemaga kõik valla eelarvega seon-
duv – Kõue ja Kose valla eelarvete ühildamine, ühinenud valla uued 
eelarveprioriteedid, eelarvestrateegia 2014-2017, ülevaated eelar-
ve täitmisest ja neli lisaeelarvet. Eelarvega seonduv on läbinud 
kõik volikogu komisjonid. Teisel kohal on olnud 29 teemaga maa 
ja keskkonna teemad – maade munitsipaalomandisse taotlemised 
ja seisukohad uuringute või kaevandamiste lubamiseks.

Kolmandal kohal on olnud vallavolikogu 27 teemaga – eelkõi-
ge volikogu ja volikogu komisjonide esinduse ja juhtimisega, sh 
erinevad volikogu ja komisjonide tööd korraldavad dokumendid ja 
väljapoole valda esindamistega seonduv.

Joonis 2: Volikogu 25 istungil käsitletud teemad.
Hea meel on tõdeda, et neljandal kohal on 24 teemaga valla 

arengukava ja üldplaneeringuga seonduv. Esimest korda valla aja-
loos kaasati valla laiem avalikkus arengukava koostamisse. Kõigil 
soovijail oli võimalus kaasa rääkida nii avalikel koosolekutel kui 
teha ettepanekuid just oma piirkonna, aleviku või küla arengu ka-
jastamiseks valla arengukavas. Viiendal kohal olid vallavara oman-
damise või võõrandamise 18 teemat. Edasi 15 erinevate arvamus-
te või nõusolekute avaldamist, sh kinnisasjade ostueesõiguse mit-
tekasutamist. 15 teemat olid seotud ka Kõue ja Kose valla ühilda-
mise, asjaajamise üleandmise ja uue vallavanema valimisega. Li-
saks kinnitati vallavalitsuse uus koosseis, põhimäärus ning ame-
tiasutuste struktuuri ning teenistuskohtade koosseis.

Hariduse ja kultuuri osas kümme teemat koolide, lasteasutus-
te ja noortekeskuste ning raamatukogudega seonduvalt. Külava-
nemate, kolmanda sektori ja külaliikumisega on kokku olnud päe-
vakorras kümme teemat, vastu võeti uus küla- ja alevikuvanema-
te statuut. Teenuste – vesi jms – osas oli arutusel viis teemat ning 
viis teemat ka kohalike teede määramise ning registrisse kandmi-
se ja munitsipaliseerimise osas. Kinnitati uued sotsiaaltoetuste 
maksmise, hooldaja määramise ja sotsiaaltransporditeenuse osu-
tamise korrad. Kokkuvõtteks, mööduv aasta on olnud Kose valla-
le ja volikogule väga töine ning kuhjaga uusi väljakutseid pakkuv. 
Soovin kõigile jõulurahu ja kordaminekuid uuel aastal. | Uno Sil-

berg, Kose vallavolikogu esimees

  Läinud teispäeval, 25. no-
vembril, Alleksi peomaja Penin-
gi külas lausa säras tuledest ja 
inimestes energiast. Tuldud oli 
siia kõrvalisse kanti Raasiku val-
las igast Harjumaa paigast – nii 
Koselt kui Kuusalust, nii Padi-
selt kui ka Paldiskist. Autasus-
tati Harjumaa Aasta Tegijad. 

“Kes oleks võinud arvata, et 
selline põnev hoone siin küla 
põiktänavasopis peidus on,” oh-
kas nii mõnigi siseneja. “Selleks 
me siin täna olemegi, et kuulda, 
mis kuskil kandis uut sündinud, 
põnevat tehtud,” arvas teine.

Enne aga kui tublimate tun-
nustamiseks läks, jutustas õhtu 
juht Henri Reeder kokkutulnui-
le ühe muinasjutu. Sellise, kus 
kõik tundsid end osalistena. Lu-
gu rääkis Harjumaast ja tema 22 
omavalitsusest. Ja oli õnneliku 
lõpuga.

Usk muutustesse 

Siis hakati tunnustama Harju-
maa parimaid ettevõtteid, koda-
nikuühendusi, inimesi ja nende 
tegevust sellel aastal. Samuti 
anti auhinnad üle perioodil 
2007-2013 parimatele ellu vii-
dud LEADER projektidele ning 
tunnustati veel kord meie maa-
konna edukamaid ENTRUM 
programmi finaliste. Kõiki võit-
jaid iseloomustas usk positiiv-
setesse muutustesse. “Ilus on 
mõelda, et just nemad ongi meie 
igapäevase Harjumaa muinas-
jutu kangelased, kuningapojad 
ja -tütred,” lõpetas Henri Reede 
oma muinasjutu. 

Siis hakkasid ükshaaval ette 
astuma selle kangelased. Harju-
maa Sädeinimese tiitli pälvis 
83-aastane Maret Väli Keila lin-
nast.

Rohkem kui 30 aastat Keila 
Autobaasis (nüüd Keva OÜ) pea-
mehaaniku ametit pidanud ja 13 
aastat tagasi pensionile jäänud 
Maret Väli koordineerib praegu 
Keila pensionäride tegevust: 
hoolitseb, et kõik sünnipäeva-
lapsed õnnitletud saaks, kogub 
liikmemaksu, abistab ajakirjan-
duse tellimisel. Ja kui vaja , pa-
neb ka surmakuulutuse lehte.

Ka praegu käib aktiivne va-
naproua mitmes võimlemisrin-
gis, õpib keeltekoolis. Tugev ap-
laus saalist tõestas, et Sädeini-
mese tiitel läks õigele inimese-
le. Maagilisele peoõhtule pani 
särava punkti mustkunstnik.

Kose tublid firmad 

Ettevõtetest jagati auhindu es-
malt väikeettevõtetele. Kolman-
da koha Harjumaa paljude tub-
lide väikeettevõtete hulgas päl-
vis Kose vallas tegutsev Nurme 
Looduskosmeetika OÜ.

Harjumaa Ettevõtlus- ja 
Arenduskeskuse juhataja Demis 
Voss ütles auhinda üle andes: 
“Lühikese ajaga on ettevõte 
laiendanud oma sortimenti. 

Nurme looduskosmeetikat on 
müügil suuremates ja väiksema-
tes poodides üle terve Eestimaa. 
Nende tooted on saanud ka aja-
kirja Anna ja Stiil iluauhindu 
ning Buduaari lemmikuks. Häs-
ti töötab ka netipood.”

Nurme Looduskosmeetika 
OÜ tegevjuht ja omanik Luule 
Tiits: “Ettevõttel läheb kuues 
tegevusaasta ja tööd anname sa-
muti kuuele inimesele. Pooled 
neist, Kose valla elanikud, tege-
levad Kosel tootmisega ja poo-
led Tallinnas müügiga. Toorai-
ne, nagu kadakamarjad, rukki-
lille ja pärnaõied, ostame Eesti-
maa ürditaludest, oliiviõli loo-
mulikult impordime.”

Et loodustoodetele nõudlus 
aina kasvab, siis loodab Luule 
Tiits ka firma kasvule.

“Hea näide väikeettevõttest, 
kes toetuste abil kasvatab sta-
biilselt tootmist ning loob töö-

kohti. Läbi mitme aasta on taot-
letud toetusi väikeste summa-
de kaupa ning projekti eduka ra-
kendamise kaudu on oluliselt 
suurendatud ettevõtte tootmis-
võimekust ja ekspordipotent-
siaali. Ettevõte pakub tööd ning 
kohalikele inimestele ning on 
edukas eksporditurul,” kõneles 
Demis Voss Kose osaühingut 
Mööbel Sinule iseloomustades. 

Edukate investeeringute eest 
parima investeerija tiitli pälvi-
nud mööbliettevõtte tegevjuht 
Alari Song: “Tegutseme turul 
kuus aastat. Toodame peamiselt 
pehmet mööblit nii Eesti kui 
teiste Põhjamaade turule.” Ka 
Alar Song on kindel ettevõtte 
kasvus.

Parima noorte alustava ette-
võtte tiitli pälvisid Kose gümna-
sistid Karl Angelo Maiuri ja Sten 
Priisalu firmast Tempesta. | Ülo 

Russak, koseteataja@kose.ee

Seitsmes ise-
tegijate jõuluturg 
Kosel 

 13. detsembril on toimumas 
järjekordne Kose isetegijate ja 
käsitöömeistrite jõuluturg. Ko-
se kultuurikeskus ootab kell 
10.00-14.00 kõiki külastajaid. 
Seekordne jõuluturg tuleb aga 
teistmoodi, ei piirduta vaid tu-
rumüügi ja töötubadega.

Suures saalis avatakse Vaba 
Lava valla lastele. Alates kell 
11.30 tuleb lavale iga poole tun-
ni järel uus Kose valla laste kol-
lektiiv oma etteastega. Esine-
mas näeme spordiklubi Daigo 
Dance, Kose Lasteaeda, Kose 
Gümnaasiumi mudilaskoori, Ko-
se-Uuemõisa tantsutüdrukuid, 
tütarlaste ansamblit, Kose Güm-
naasiumi lastekoori, Kose Güm-
naasiumi lauluringe. Tore, kui 
neid etteasteid saab näidata 
mitte ainult lapsevanematele ja 
jõuluvanale, vaid ka Kose rah-
vale. Väikelapsed on oodatud 
Kose raamatukogusse, kus 11.00 
algab nukuetendus “Punamüt-
sike”. Samuti on esimesel kor-
rusel eelmisel aastal väga me-
nukaks osutunud martsipani 
voolimise töötuba. Kellel vooli-
misest isu täis, saab edasi min-
na viltimise töötuppa. Nii et las-
tele peaks tegevust jätkuma. 

Täiskasvanud saavad esime-
sel korrusel olla lahked ostjad 
isetegijate turul. 

Teine korrus aga pakub hu-
vitava ülevaate Kose vallas te-
gutsevate käsitöö seltside ja eri-
nevate käsitööliste loomingust. 
Näitus on seekord põnev, esin-
datud on valla erinevad piirkon-
nad: Kose, Kose-Uuemõisa, Võ-
tikmetsa, Ardu, Kiruvere, Karla, 
Ravila, Palvere, Viskla, Oru, 
Tammiku jne. Näitusel on osad 
tööd ka müügiks. Eriline tähe-
lepanu näitusel on suurel seina-
vaibal, mis saab sellel aastal ka 
tunnustatud tiitliga “Aasta kä-
sitöö tegu” . Tegemist on 2014. 
aasta ülestõusmispühadel Kose 
kiriku pastoraadis valminud 
tööga. Vaiba nimi on “Püha Ja-
kobi unenägu”. Eestvedaja ja 
idee autor on meie seast lahku-
nud kirikuõpetaja Mare Palgi. 
Vaip valmis ühistööna, viltijad 
oli kümmekond meie valla ini-
mest ning töötuba juhtis Mari-
li Põrk. Olgu veel öeldud, et iga-
päevaselt on vaip eksponeeri-
tud Kose kiriku muuseum-ar-
hiiv-raamatukogus. 

Teine korrus pakub töötuba-
sid ka täiskasvanutele: Kiruve-
re meistrid juhendavad pronk-
sist ehete valmistamist, Võtik-
metsa käsitöökoda annab nõu-
andeid helmekeede tegemiseks, 
lisaks õpetab Marili Põrk vilti-
mist nii suurtele kui väikestele. 
Töötoad nii lastele kui täiskas-
vanutele on mõõduka tasu eest.

Jõuluturu ajal töötab kohvik 
ning on võimalus osta kehakin-
nituseks suppi. 

Tulge Kose isetegijate turule 
ja täitke jõuluvana kingikott 
oma valla käsitööliste loomin-
guga. | Margit Mikk, Kose Kunsti-
keskus

Kose vallast kaks 
Harju Aasta Tegijat
Mööbel Sinule valiti parimaks investeerijaks

HARJUMAA AASTA TEGIJA

• Harjumaa Aasta Tegija valimine on konkurss, millega Harju Ettevõt-
lus- ja Arenduskeskus (HEAK), LEADER tegevusgrupid, Kodukant 
Harjumaa, Harjumaa Omavalitsuste Liit ja Harju Maavalitsus tunnusta-
vad viimase aasta silmapaistvamaid inimesi, kodanikuühendusi, ette-
võtteid ja tegusid.
• HEAKi tegevjuht Demis Voss: “Aastani 2008 oli Harjumaa Aasta Te-
gija valimine iseseisev üritus, kus parimate tunnustamise toimus eri-
nevates põnevates paikades. 2010. aastal otsustas HEAK koos maa-
valitsusega viia tegusamate tunnustamine läbi Estonias Harjumaa 
ballil. Nüüd on aga majandusolud jälle paranenud. Samuti on kate-
gooriaid, milles autasusid jagame, juurde tulnud. Sellepärast otsusta-
sime ürituse jälle iseseisvaks muuta.”

  TEAVE

Harjumaa Aasta Tegijad Alar Song ja Luule Tiits pälvisid ka vallavanem 
Merle Pussakult tänusõnad, lilled ja tugeva käepigistuse.

Foto: Ülo Russak
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KOSE KIRIK

• 24. detsember, jõululaupäev – 
kell 17.00 (laulab Kose kammer-
koor) ja kell 21.00
• 25. detsember, esimene jõulu-
püha – kell 11.00 (mängib Kose 
kiriku pasunakoor)
• 31. detsember, vana-aasta õhtu 
– kell 17.00
• 1. jaanuar, uusaasta – kell 11.00
TUHALA KIRIKUS

• 24. detsember – kell 15.00
• 31. detsember – kell 15.00

  JUMALATEENISTUSED

  KONTSERDID

16. detsembril kell 19.00 kontsert 
Kose kirikus. Esineb Euroopa Kul-
tuuripealinna Segakoor.
6. jaanuaril kell 19.00 heatege-
vuskontsert pastoraadis (kiriku 
välisvalgustuse heaks). Esineb Ri-
ho Sibul.

Kose vald valib 
aukodaniku ja 
teeneteplaadi 
saaja

 Kose vallavalitsus kuulutab 
välja Kose valla aukodaniku ja 
teeneteplaatide kandidaatide 
esitamise. Ettepanekuid auko-
daniku nimetuse ja teeneteplaa-
tide väljaandmise kohta võivad 
teha kõik juriidilised ja füüsili-
sed isikud.

Aukodaniku nimetus antak-
se füüsilisele isikule erilise au-
avaldusena Kose vallale osuta-
tud väljapaistvate teenete eest. 

Kose valla teeneteplaat omis-
tatakse füüsilisele ja/või juriidi-
lisele isikule auavaldusena Ko-
se vallale osutatud väljapaistva-
te teenete eest.

Avaldus ettepanekuga peab 
sisaldama isiku andmeid ning 
põhjendust. Aukodaniku ja tee-
neteplaadi kandidaadid palume 
esitada Kose vallavalitsusele 
aadressil Hariduse tn 1 Kose ale-
vik 75101 Kose vald või e-posti 
kaudu vald@kose.ee hiljemalt 
31.12.2014. | Kätlin Iljin, vallasek-
retär

Registreeri Kose 
valla elanikuks!

 Oluline on registreerida oma 
elukoht enne 1. jaanuari.

Üleskutse on mõeldud kõigi-
le neile Kose valla inimestele, 
kes elavad Kose vallas, kuid po-
le Kose valla elanikuks regist-
reerimistoimingut veel ette võt-
nud. Teil kulub elukoha regist-
reerimiseks ainult mõni minut, 
aga Kose valla eelarve suureneb 
märkimisväärse summa võrra. 
Kohalik omavalitsus on kutsu-
tud ja seatud hoolitsema laste- 
ja haridusasutuste, heakorra, 
valla teede ning väga paljude 
muude teenuste, toetuste ja ta-
ristu korrasoleku eest. Rahali-
sed vahendid tegevuste teosta-
miseks saame aga üksikisiku tu-
lumaksust, mis laekub vaid rah-
vastikuregistri andmete alusel. 
Üksikisiku tulumaks moodustab 
väga suure osa meie valla eelar-
vest, rohkem kui 50 % mahust. 

Kose vallavalitsus teeb kin-
gituse elanikule, kes kampaania 
ajal enda ja oma pereliikme elu-
kohaks registreerivad Kose val-
la. Kõigile, kes registreerivad 
end Kose valla elanikuks 
01.12.2014 kuni 31.12.2014 ning 
on 1. jaanuari 2015 seisuga Ko-
se valla elanik, kingib Kose vald 
ujula kasutuse aasta pääsmed. 

Lisaks kingitusele loositakse 
6. jaanuaril kõikide 2014. aasta 
jooksul Kose valda registreeri-
nute vahel välja auhinnad:

• Teatripiletid kahele (10 tk) 
Rakvere Teatri etendusele “Elu 
ja kuidas sellega toime tulla” 
(väärtus 13 eurot/tk);

• kolm Tallinna ühistrans-
pordi 30 päeva piletit 2015. aas-
taks (väärtus 276 eurot/tk).

Elukoha registreerimiseks 
Kose valda on mitmeid võima-
lusi. Kõige mugavam on elukoht 
registreerida eesti.ee portaalis, 
minnes sealt rahvastikuregistri 
peale ja valides elukohateade. 
Selleks peab olema võimalus 
dokumenti digitaalselt allkirjas-
tada. Teine võimalus on tulla 
valda ja täita kohapeal elukoha-
teade. Kolmas võimalus on täi-
detud elukohateade posti teel 
valda saata. Elukohateate täit-
mise juures tekkinud küsimus-
te puhul on Teil alati võimalus 
pöörduda valla poole abi saami-
seks. Selleks võite helistada 6 
339 329, 6 339 300, saata meili 
ivi@kose.ee või vald@kose.ee. 
| Kose vallavalitsus

Et tee oleks
lumevaba ka 
peale 1. jaanuari 

 Kose vallavalitsus esitab Ko-
se vallavolikogule ettepaneku 
kehtestada uuel kujul endise 
Kõue vallavolikogu määrus 
“Kõue valla erateedel tasuta lu-
metõrje teostamise kord”. Selle 
määruse alusel osutab Kose val-
lavalitsus tasuta lumetõrje tee-
nust erateedel, mis viivad aas-
taringselt rahvastikuregistri 
andmetel Kose valla elaniku ala-
lise elukohana kasutatavate ma-
japidamisteni.

Kui see määrus vastu võetak-
se, tekib Kose vallal ka seadus-
lik alus erateedel eraomaniku 
loal lund lükata või lume lükka-
mist korraldada. Hetkel on käi-
mas ja lehe ilmumise ajaks on 
selgunud ka talihoolduse han-
ke tulemused. Hanke tingimus-
tesse on kirjutatud hanke mahu 
muutumine. Kindlasti tähelepa-
neku koht on, et lund lükatakse 
Kose valla elanike kinnistuteni 
viivatel erateedel. Seda kontrol-
lisime osaliselt me juba tali-
hoolduse hanke väljakuuluta-
mise hetkeks ja kontrollime ka 
1. jaanuaril.

Kindlasti soovitame inimes-
tel Kose valla elanikeks regist-
reerida. Kontrollida saab enda 
elukohta elektrooniliselt eesti.
ee ID-kaartiga sisenedes laht-
rist “Minu asjad” ja sama lehe 
kaudu on võimalik ka elektroo-
niliselt elukohateate avaldus 
esitada.

Kui arvuti jääb võõraks, siis 
on võimalik seda kontrollida ja 
elanikuks registreerida ka val-
las registripidaja juures.

Lumelükkamine ei ole ainu-
ke teenus, mida vallaelanikele 
osutatakse, aga viimaste aasta-
te jooksul on see olnud üks kal-
limaid teenuseid. Küll on tege-
mist teenusega, mis tuletab pal-
judele inimestele meelde, miks 
seda valda üldse vaja on. | Ott 

Valda, abivallavanem

 Kose vallas tegutsev motoklubi Pärm Racing Team´i jaoks oli 
motoringrajahooaeg 2014 kõva töö tulemusena taaskord edukas. 
Külgvankrite masinaklassis saavutasid Eero Pärm ja Mairon Meius 
Eesti meistrivõistluste üldkokkuvõttes esimese koha. Kuuest eta-
pist koosnevatelt tugevatelt Soome meistrivõistlustelt toodi koju 
sarnaselt möödunud aastale samuti üldarvestuse esimene koht. 

Hooaja algul püstitatud eesmärgid, ja natuke enamgi, said kõik 
kenasti täidetud. Lisaks käidi esimeste eestlastena kahel korral tut-
vumas külgvankrite masinaklassi tippu kuuluvatel maailmameist-
rivõistluste etappidel Hollandis Asseni ringrajal ja Prantsusmaal 
LeMansis. Mõlemal võidukihutamisel jõuti esikümmnesse ja ko-
guti kahe sõidu tulemusena kokku 13 punkti, mis andsid üldtabe-
lis 28. osaleja hulgas 19. koha. 

“Hindame kõrgelt saadud kogemusi ja soovime tulevikus osa-

leda veel kõrgetasemelistel võistlustel, miks ka mitte kogu MM-sar-
jas kaasa lüüa,” ütlevad Pärm ja Meius, lisades, et Soome tippsõit-
jad ei leia enam aega tiheda kalendri tõttu kohalikke võidusõite 
sõita, seega on Eesti ja Soome sarjad tasemepoolest nõrgemad ja 
ei paku enam soovitud arengut. 

Üldteada on see, et igasugune huvitegevus on seotud kulutus-
tega. Mida kõrgemal tasemel sporti teha, seda suuremaks tõuse-
vad kulutused. Nii ka ringrajaspordis, et isiklike vahenditega enam 
välja ei tule. Pärm Racing Team tänab kõiki suuri ja väikeseid toe-
tajaid, poolehoidajaid ja häid Kose valla ettevõtteid, kes on aida-
nud kaasa heade tulemuste sünnile. Suured tänud: 

KU Mell, Greentec Houses OÜ, Nebori OÜ, Ago Veod OÜ, Ravi-
la Rauatööd OÜ, H.Tomson Transport, Kose vald. | Pärm Sidecar 

Racing Team

 Roosoja talu asub Kose vallas 
Karla külas. Aiandushuvilistel 
on võimalus külastada noort 
roosiaeda, kuhu on nelja aasta 
jooksul istutatud enam kui 500 
roosipõõsast, samuti osta kaasa 
istikuid. 

Rosaariumi sünd on olnud 
tormiline, samas on sellele eel-
nenud aastatepikkune huvi roo-
side vastu, rohkesti uurimist ja 
palju tööd. Kuigi roosiaed on al-
les nooruke, on minul kui roo-
siaia perenaisel kogemusi nen-
de maailma kauneimate lillede-
ga juba ligi 20 aastat.

Alguses oligi ainult huvi... 
Huvi, millest sai mõne aasta pä-
rast hobi. Seejärel osaline töö. 
Kuni sinnamaani, et alates aas-
tast 2007 saan olla iseendale 
ainsaks tööandjaks. Kulgemine 
ettevõtjaks on olnud ühtaegu 
kerge ja loomulik kui ka keeru-
kas ja katsumusi täis. Problee-
mide lahendamine ja selle käi-
gus arenemine on iga ettevõt-
luse loomulik osa, oled sa siis 
maal või linnas. Keeruliseks teeb 
väikeettevõtluse vaid see, et 
alustades oled sa ju enamasti 
üksi, ja nii oledki oma firma 
tootja, varustaja, turustaja, raa-
matupidaja, sekretär, autojuht 

ja koristaja. Saab kindlasti ka 
teisiti. 

Vaatama oluliselt tõusnud 
töökoormusele, ei ole mul het-
kekski tulnud mõttesse minna 
tagasi linna tööle. Miks? Koos 
oma praeguse tööga näen loo-
dust, märkan aastaaegade va-
heldumist, kuulan linnulaulu. 
Kas tead, kui vara hakkab tege-
likult juba kevad? Mul on või-
malus tuua-viia lapsi trenni ja 
muusikakooli, olen neile igal 
hetkel olemas. Varasemalt olen 
kahetsenud, et palju aega kulub 
ratastel. Jah, ka nüüd on mul va-
ja Tallinna sõita, aga teen seda 

vaid ühel päeval nädalas, mitte 
viiel.

Mul on küll väga palju tööd, 
aga samas on ka vabadus. Vara-
sematel aastatel olen sageli kur-
vastanud just pimedal ajal. Siis, 
kui tööle minnes on veel pime 
ja tulles juba pime. Olles ette-
võtja, saan ma ise otsustada, 
millal ja kuhu ma lähen. Milli-
ne nauding on kellelegi aru and-
mata võtta keskpäeval koer 
paelaotsa ja teha üks jooksutiir.

Mina siin Karla külas olen 
eriti õnnelik selle üle, et meid, 
aiandustalusid, on siin ribura-
dapidi lausa neli tükki ühe tee 

ääres reas. Kõigepealt Kose 
poolt tulles Tõnise Puukool, kes 
kasvatab suures valikus väga 
kvaliteetseid ilupõõsaid. Siis on-
gi meie talu – Roosoja, nagu en-
ne sai kirjutatud, toodang on 
roosiistikud, eelkõige sellised, 
mis külmas piirkonnas nagu Ko-
se vald, ka vastu peavad. Mõ-
nisada meetrit edasi Roogoja ta-
lu, kõige vanem ja tuntuim 
meist, pakub oma pere poolt 
aretatud elulõngu ja eestimai-
seid viinamarju (ohoo!). Kõige 
viimane aiandustalu Sadevälja 
ongi peaaegu küla lõpus, aga ta-
sub kindlasti pikka sõitu, teid 
ootab imeline aed koos puukoo-
liga, kust on võimalik osta pea 
kõiki neid taimi, mida näete 
siinsamas kasvamas.

Üheskoos toredate ja tegusa-
te sama ala inimestega on ka 
oma asja ajamine olnus palju 
kordi lihtsam ja mõnusam.

Kokkuvõtvalt saan öelda, et 
kui sul on hobi, millega tegele-
misel justkui aeg seisaks, siis 
võimalusel tee oma hobist oma-
le töö. Kodukohas on hea olla 
ettevõtja. Too oma ellu tagasi 
päikesevalgus, nii otseses kui 
kaudses mõttes! | Christi Unt, 

Roosoja talu perenaine

Kui hobist saab töö
Roosoja talus on enam kui 500 roosipõõsast

HEA KOSE VALLA ETTEVÕTJA!

• Vallaleht on suurepärane koht oma ettevõtte ja tegevuse tutvusta-
miseks. Kui tegutsed Kose vallas ning pakud tooteid või teenust, mil-
lest ka teistel kohalikel kasu või rõõmu võiks olla, anna endast toime-
tusele märku. Võid kirjutada ise või kutsuda ajakirjaniku oma ettevõt-
tesse. Ühtpidi teed nii oma ettevõttele reklaami, teisalt aga julgustad 
teisigi – tubliks toimetulemiseks ei pea olema linnaga seotud. Maal 
on ka tore tegus olla! Ühendust võid võtta meili või telefoni teel: ko-
se.ettevotlus@gmail.com, +372 527 0536
 • Kose ettevõtluse arendamise töörühm ootab ettevõtjaid koostööd 
tegema. Ootame infot vabade töökohtade, vabade rendipindade, 
kinnisvara müügi kohta: kose.ettevotlus@gmail. com, www.ettevot-
lus.eu, facebook.com/Kose.ettevotlus. 
 • Kose OTT-i (Otse Tootjalt Tarbijale) talunikud pakuvad oma tooteid 
igal esmaspäeval ja neljapäeval Kose keskuse parklas kell 18.00-
20.00. Vaata lähemalt: koseott.eu, www. facebook.com/koseott.

  ETTEVÕTLUS MAAL

Valla motoklubi seab suuremaid Valla motoklubi seab suuremaid 
eesmärkeeesmärke
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 Novembri keskel sai vabarii-
gi valitsuselt heakskiidu Na-
bala-Tuhala looduskaitseala 
loomine. Kaitseala ja sellle kait-
se-eeskiri jõustus 1. detsemb-
rist. “Ligi kümme aastat kestnud 
võitlus sai lõpu,” rõõmustas Tu-
hala Looduskeskus MTÜ juha-
taja Ants Talioja uudist kuuldes. 

“Jah, võib küll,” vastab Talio-
ja kaitseala jõustumise päeval 
ajakirjaniku küsimusele, et kas 
nüüd võib ta end rahulikuna 
tunda. “Kümme aastat kestnud 
kadalipp sai läbitud. Eks see vä-
sitas omajagu.”

Inimesi, kes looduse kaitsmi-
sel aastate jooksul oma osa and-
nud, on aga väga palju, ütleb 
Tuhala Looduskeskuse juhata-
ja. Nimesid on nii palju, et lehe-
ruum ei võimalda nende ettelu-
gemist. “Eks inimesed vaheldu-
sid. Nüüd, Rail Balticu ajal, on 
uus põlvkond tekkinud,” ütleb 
Talioja. 

Tänulikud ollakse endisele 
keskkonnaministrile Keit Pen-
tus-Rosimannusele, kelle ame-
tiaja jooksul Nabala-Tuhala 
kaitseala põhjalikult uuriti ning 
lõpuks moodustati. 

Eesti Maaülikooli 
ekspertiis kinnitas, 
et Nabala piirkond 
on väärtuslik loo-
duskompleks. 

Ettepaneku kaitseala moo-
dustamiseks tegi Talioja juhitav 
Tuhala Looduskeskus MTÜ 
2010. aastal. Tollal oli oluline, 
et ettepanekut toetas Eesti Tea-
duste Akadeemia looduskaitse-

komisjoni juhatus eesotsas ko-
misjoni esimehe Urmas Tarte-
sega. 

Et teada saada, kas piirkon-
da on vaja looduskaitseala luua, 
tellis keskkonnaministeerium 
aastatel 2010-2013 koguni kuus 
uuringut. Näiteks uuriti 2010. 
aastal piirkonna loodusväärtu-
si (leiti palju kaitsealuseid tai-
meliike ja linnuliike), 2013. aas-
tal kaitsealust haudelinnustik-
ku (tehti kindlaks 25 kaitsealu-
se linnuliigi pesitusaegne esi-
nemine). Samal aastal uuriti Na-
bala piirkonna allikaid, allikas-
oid, lubjarikkaid soid ja karsti-
nõgusid. 2013. aasta lõpus val-
mis Eesti Maaülikooli ekspertiis, 
mis kinnitas, et Nabala piirkond 
on väärtuslik looduskompleks. 

Erinevad piirangud

Kaitsealad eksisteerisid selles 
piirkonnas juba varem, kuid 
nüüd ühendatakse need suureks 
looduskaitsealaks. See aga ei tä-
henda, et suurel (pindalaga 
4628,7 hektarit) kaitsealal keh-
tiksid kõikjal samad piirangud. 
See on jagatud kuueks sihtkait-
sevööndiks (Tagadi, Rahaaugu, 
Sõmeru, Heinasoo, Tammiku ja 
Pahkla) ja kahest piiranguvöön-
dist (Nabala ja Tuhala). Karmi-
mad on piirangud sihtkait-
sevööndis – seal on keelatud 
majandustegevus, loodusvara-
de kasutamine, uute ehitiste 
püstitamine. Kahes kohas on 
kehtestatud ka ajaline liikumis-
piirang – Sõmeru sihtkait-
sevööndis 15. märtsist 31. au-
gustini ja Heinasoo vööndis väl-
jaspool jõge ja jõe kallasrada 15. 
aprillist 14. juulini. Mõlema pii-

rangu eesmärgiks on mitte häi-
rida linde pesitsuse ajal. 

Kahes piiranguvööndis on 
leebem kaitsekord, seal on või-
malik majandustegevust jätka-
ta ja metsa mõõdukalt majan-
dada. Keelatud on puhtpuistute 
kujundamine ja energiapuistu-
te rajamine, maavara kaevanda-
mine, uue maaparandussüstee-
mi rajamine, taimekaitsevahen-
dite ja väetise kasutamine ning 
puidu kokku- ja väljavedu kül-
mumata pinnaselt. 

Aluseks teadmised

Nabala-Tuhala piirkonna loo-
dusväärtuste ja veerežiimi üle 
on vaieldud aastaid ja seda ka 
akadeemilistes ringkondades. Et 
osa läbiviidud uuringutest on 
andnud vastakaid tulemusi, tun-
nistas ka keskkonnaminister 
Keit Pentus-Rosimannus. Sel-
leks tellis keskkonnaministee-
rium “analüüside analüüsi” ehk 
Maaülikooli ekspertiisi, mis töö-
tas läbi kõik senised uuringud. 
Järeldus oli ühene: tegu on piir-
konnaga, kus tundliku veerežii-
mi kaitseks tuleb moodustada 
kaitseala. 

Eesti Teaduste Akadeemia 
Looduskaitse Komisjoni esimees 
Urmas Tartes lisas, et looodav 
kaitseala täiendab olemasole-
vaid, s.t. et seal leidub kooslu-
seid, mida mujal pole. Tartese 
sõnul annab Nabala-Tuhala 
kaitseala loomine muuhulgas 
sõnumi, et selle moodustamise 
aluseks on teadmine. Teadaole-
valt on tegu enim looduskaitse-
alaselt uuritud piirkonnaga Ees-
tis. | Marko Tooming, koseteata-
ja@kose.ee

Ardus oli külas 
ärimehest
romaanikirjanik 

 “Et õigesti ja hästi midagi te-
ha, selleks on tarvis seda osata. 
Täpselt samuti on ka õigesti ja 
hästi elamiseks tarvis osata ja 
tahta õigesti ning hästi elada.” 
Epiktetos (Rooma filosoof)

29. oktoobri sügiseselt som-
busel õhtupoolikul kogunes Ar-
du päevakeskusesse kohalikke 
kirjandushuvilisi. Külla oodati 
ärimehest kirjanikku Avo Kulli, 
kelle väledat sulejooksu ja ladu-
sat kirjaviisi on võrreldud ühe 
rahva lemmiku Erik Tohvri stii-
liga. 

Külaline ise oli varakult ko-
hal ja nii toimus sundimatu 
mõttevahetus juba enne amet-
likku aega. Kirjaniku mõnusat ja 
muhedat juttu kuulates tekkis 
kohe hea vastastikune aura; 
meie ees seisis tõeline rahva-
mees. Seda tõestas ka kohtumi-
sõhtu sissejuhatus: “Ma ei pea 
ennast päriskirjanikuks, pigem 
hobikirjanikuks.”

Algatuseks rääkis Avo Kull 
oma poisipõlves tehtud tempu-
dest, kuid põhiliselt veetis ta ae-
ga siiski raamatute seltsis. Kui 
kooli kirjandusõpetaja hakkas 
esile tooma tema sisukaid kir-
jandeid, tõusis ka eneseteadvus 
– olen millekski ka võimeline. 
Muidu oli koolipoiss Avo õppi-
mises tubli keskmine.

Aga see tubli kolmeline koo-
lipoiss lõpetas hiljem Tallinna 
Tehnikaülikooli ja suunati dip-
lomeeritud ehitusinsenerina 
tööle Põlvasse töödejuhatajaks. 
Avo Kulli esikteose tegevus toi-
mubki Põlva haigla ehitusel ja 
romaani sündmused on võetud 
reaalsest elust. 

Maakonnalinnas elades jäi 
noorel mehel palju vaba aega 
üle. Ühel päeval jäi Avole pihku 
sõjaväes teenides saadud kirjan-
duslik ajakiri, milles leiduvaid 
jutukesi hakkas ta ajaviiteks tõl-
kima ning hiljem ükshaaval 
maakonna ajalehele saatma. 
Pikkamööda tekkisid kirjutami-
sel kogemused ja nii tuli tal 
tahtmine ise midagi paberile 
panna. 

Avo Kull meenutab: “Kuna 
noored minu tutvusringkonnast, 
kellele nõukaaeg oli tundmata, 
soovitasid oma mälestused raa-
matuks kirjutada. Tegelikult 
haigla ehituse lugu pöörleski 
mul kõrvade vahel 30 aastat ja 
nii sündiski mul esimene raa-
mat.”

Elu viis tulevase kirjamehe 
Rapla MEK-i juhatama, Eesti 
iseseisvumine tõi võimaluse ise 
oma asutus üles ehitada. Alg-
sest väikeettevõttest on täna-
seks väljakasvanud edukas fir-
ma. Esikteos “Haigla” (2010) 
osutus menukaks ja nii küpses 
otsus, et kirjutamist võiks jätka-
ta. Järgnevatel aastatel ilmusid 
veel: “Kaubamaja” (2011), “Vab-
rik” (2012), “Reporter” (2013), 
“Ausammas” (2014).

Avo Kulli romaane on kerge 
lugeda, tegevus pidevalt vahel-
duv ja pinge püsib lõpuni. Oma 
teostes kasutab ta elukogemu-
si, sündmused ja tegelased on 
võetud elust enesest. | Ireene 

Tsirel

 3.-7. detsembrini toimuvad Ravila mõisas I Kose valla kunsti- ja 
käsitööpäevad, mille raames on võimalik osa võtta mitmetest õpi-
tubadest, osaleda konkurssidel ja näitusel, saada osa huvitavatest 
loengutest ja olla 2014. aasta Kose valla käsitöömeistrite ja Kose 
valla noorte käsitöömeistrite väljakuulutamise juures.

Õpitoad

3. detsember kell 18.00 jõulukeraamika.
4. detsember kell 18.00 jõuluküünlad.
7. detsember kell 10.00-14.00 erinevad õpitoad.

Näituse avamine 7. detsember kell 10.00

Kose valla laste ja koolinoorte kunsti- ja käsitöönäitus.
Kose valla täiskasvanute kunsti- ja käsitöönäitus.

Konverents 7. detsember kell 11.00

Konkursside võitjate väljakuulutamine.
Vallavanem Merle Pussak – tänukirjade üleandmine täiskasva-

nutele, parimate autasustamine.
Haridusnõunik Aleksandr Apolinsky – tänukirjade üleandmine 

koolidele ja lasteasutustele, parimate autasustamine.
Ettekanded, sõnavõtud.

Konkursid

“Kose valla noor käsitöömeister” – koolinoortele 1.-12. klass, 
välja antakse I, II, III preemia ja eripreemia. Tööde valmimisaeg 
2013/2014. Ootame osalema kõiki Kose valla koole!

“Kose valla käsitöömeister 2014” – täiskasvanutele, välja an-
takse I, II, III preemia ja eripreemia. Tööde valmimisaeg 2013/2014. 
Ootame osalema kõiki Kose valla kunsti- ja käsitööhuvilisi.

Töid konkurssidele oodatakse

Kose kultuurikeskuses 05.12.2014 kell 18.00-19.00 ja Ravila mõi-
sas 3.-5.12.2014 kell 12.00-18.00 või 6.12.2014 kell 10.00-11.00 ja 
kell 18.00-20.00. Sõltumatu žürii hindab töid 7.12.2014 kell 10.00-
11.00, autasustamine 7.12.2014 kell 11.00.

Projekti toetab Leader programm, Kose vallavalitsus, Ravila 
Mõis OÜ. Kõik on oodatud osalema!

Korraldaja: Kose Kunsti ja Käsitöö Selts

 “Alguses oli laul. Siis sündi-
sid lapsed. Kose kirikule meel-
disid mõlemad ja ta otsustas AD 
2009 mõned lapsed ja mõned 
laulud kokku viia. Sündis Kose 
kiriku laste lauluring.” Niisugu-
se sissejuhatusega algab ühe 
lauluringi blogi. Vt ka www.eelk.
ee/kose. 

Kose kiriku juures tegutseb 
juba viiendat aastat lastering, 
kus muusika ja mängu vahen-
dusel õpitakse tundma kristlik-
ke põhiväärtusi.

Koos käiakse kord nädalas. 
Koolivaheaegadel korraldatak-
se lastele sisukaid tegevuslaag-
reid.

Sügisesel koolivaheajal AD 
2014 tegid meie ringi lapsed 
tutvust rongisõiduga. Sihtjaam 
oli Tartu, kus külastati AHHAA 
keskust. Õhtul vaatasid säravad 
silmapaarid teatris Vanemuine 
etendust “Helisev muusika”. 

Põnevaid tegevusi jagub aga 
sellesse aastasse veelgi. Hetkel 
asutakse õppima jõulunäiden-
dit. Talvisel koolivaheajal on 
taas laagripäevad. Küpsetame 
üheskoos piparkooke, valame 
küünlaid ja sõidame uisutama. 

Laagritegevust koolivaheaega-
del toetab siseministeerium ko-
haliku omaalgatuse programmi 
vahenditest.

Ootame oma ridadesse lapsi 
vanuses 6-10 a, kelle vanemad 
soovivad pakkuda oma järglas-
tele kristlikus vaimus loovust 
arendavat tegevust.

Tegevused toimuvad Kose ki-
riku pastoraadis neljapäeviti kell 
17.45-19.00. Tule esimesel kor-
ral koos lapsega. Lastega tege-
levad Anneli Veinberg ja Katrin 
Lille. 

Küsimuste korral võta julgelt 
ühendust telefonil 502  1159 
Andres Õis, Kose kogudus.

Nabala kaitseala 
jõustus 1. detsembril
Kehtestati kuus sihtkaitsevööndit

Ants Talioja juhitav Tuhala Looduskeskus MTÜ tegi 2010. aastal ettepaneku kaitseala moodustamiseks. En-
dine keskkonnaminister Keit Pentus-Rosimannus oli üks kaitseala loomise soosijatest ning selle moodusta-
misest teatamine jäi tema üheks viimaseks teoks enne välisministriks siirdumist.

Foto: Marko Tooming

Foto: Karmo Maasik

Kiriku lastering kutsub!

Kose valla kunsti- ja käsitööpäevad

Kose kirik.
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 Tänavu olid selle päeva eel Oru Põhikoolis külas Kait-
seliidu Harju maleva Kose malevkonna esindajad, et tut-
vustada organisatsiooni tegevusi ja toimetamisi. 

Tänases koolis käivad rahuajal sündinud lapsed, kel-
lele sõda on mõiste vaid ajalooõpikust, filmiklipp kau-
getest maadest või väljamõeldud situatsioon arvuti-
mängus. Kuidas olla hea kodanik, kuidas anda oma osa, 
et saaksime siin paesel maalapil ka tulevikus rahus ja 
rõõmus edasi elada? Üheks võimaluseks täiskasvanutel 

on astuda Kaitseliitu, lastel aga alates 8. eluaastast ühi-
neda Noorte Kotkastega või Kodutütardega.

Nooremleitnant Rait Huusmann ja malevlane And-
res Sever andsid ülevaate Kaitseliidu ajaloost ja tänas-
test ülesannetest. Noorte Kotkaste tegemistest rääkis 
rühma pealik Janek Võsu ja Kodutütarde ettevõtmisi 
tutvustas Licett Võsu. 

Kuulamist jätkus terveks koolitunniks, erilist elevust 
tekitas Kaitseliidu varustuse oma käega katsumine, kait-

sevahendite selgaproovimine ja relvade vaatamine. Koh-
tumise lõpus oli kõigil õpilastel eriline võimalus teha 
õues proovisõitu soomukiga BTR 80, asjakohaseid sel-
gitusi andsid seal lipnik Lembit Nael ja seersant Rein 
Nael, vennad, kes selle masina oma kätega taastasid. 

Oli hommik, mis andis igale õpilasele eheda elamu-
se ja pani mõtlema, miks mitte leida tee Kaitseliidu 
noorteorganisatsiooni ja tulevikus astuda Kaitseliitu. | 
Marika Mae, Oru põhikooli huvijuht

 Oktoobrikuu viimasel näda-
lal kogunes Kose uuenenud ja 
avarasse raamatukokku ajaloo-
huviline rahvas. Seekord ooda-
ti külalist Ardust – kohalikku 
koduloolast Sirje Saulepit. 

“Arvan, et kõik sai alguse ju-
ba lapsepõlves, sest olin uudis-
himulik; eriti huvitas mind ko-
dupaiga minevik ja elu-olu. Mõ-
ned tähelepanekud täheldasin 
ka kaustikusse.” Nende sõnade-
ga mõtestas Maaülikoolis öko-
noomiat tudeerinud Sirje kohe 
alguses lahti põhjuse, miks ta 
tegeleb just ajalooga. 

Endisest uudishimulikust 
tüdrukust on tänaseks saanud 
Kõue valla kultuurivankri veda-
ja ja Ardu kodulooringi tegemis-
tes usin osaleja. Ringi kokkutu-
lekutel kuulas ta hoolega koha-
like memmede ja taatide mäles-
tusi, et need siis kribinal-krabi-
nal kaustikusse talletada. Ka kü-
lastas ta tihti paikkonna kultuu-
rieluga seotud inimesi ja nende 
sugulasi. Ütles ju kuulus kirja-
nik J.W.Goethe: “Me ei õpi ini-
mesi tundma, kui nad meie 

juurde tulevad; me peame nen-
de juurde minema, et näha, kui-
das on nende lood.” Südamelä-
hedaseim kodulooline teema 
Sirjele ongi ümbruskonnaga 
seotud tuntud inimeste elukäik. 

Oma tähelepanekuid on Sir-
je Saulep jaganud ka teistele hu-
vilistele, aga parema ülevaate 
saab uurimistööst väljunud kol-
mest eluloolisest raamatust: 
“Killukesi käidud teedelt” 
(2005), “Noppeid tallatud rada-
delt” (2007) ja “Meenutusi möö-
dunud päevadest” (2008). Kose 
raamatukogu kuulajaskonnale 
loeb Sirje raamatust mõned lõi-
gud põnevamate isikute tege-
mistest ja räägib lugude saamis-
loost. “Mul peaks lauasahtlis 
olema veel vähemalt ühe raa-
matu tarvis materjali. Kes teab, 
võib-olla tulebki uus väljaanne.” 
Nende sõnade juures Sirje nae-
ratab kavalalt.

Lisaks kodukandi ajaloo põh-
jalikule uurimisele on Sirje Sau-
lep talletanud filmilindile ime-
lisi vaateid ümbruskonna loo-
dusest. Lisaks on ta kogunud 

paikkondade sündmusi ja legen-
de ning need kõik kokku pannes 
kirjutas veel kaks väga sisutihe-
dat raamatut: “Paunküla, Haba-
ja, Ardu” (2003) ja “Kõue vald lä-
bi aegade” (2013). Viimase raa-
matu kirjutas Sirje endise Kõue 
valla mälestuseks; töötas ta ise-
gi kaua aega vallavalitsuses, ku-
reerides sotsiaal-, haridus- ja 
kultuurielu. Seda rääkides muu-
tub Sirje pilk väga kurvaks, ju-
tus tekib isegi väikene paus.

Olles ise suure silmaringiga, 
on Sirje Saulep mitu aastat osa-
lenud mainekatel mälumängu-
turniiridel; praegu veab ta kil-
varite vägikaikavedu “Kõue 
Kood” Kõue Rahva Majas. Nii 
nagu teeb ta koduloolisi uuri-
musi väga põhjalikult, sama 
põhjalikud ja huvitavad on mä-
lumänguküsimused, kuhu on pi-
kitud terakesi ka kodukandi aja-
loost. 

Oli meeldiv ja huvitav ajaloo-
tund, kus killuke kodukandi aja-
lugu sai kohaletulnuile hoopis 
tuttavamaks. Aitäh, Sirje! |
Ireene Tsirel

 Oru lasteaed “Mesimumm” 
korraldas tänavu 5. novembril 
juba mitmendat aastat isade-
päeva-ürituse “Isadepäeva pud-
ruk”. Lasteaialaste isad said sel-
le käigus näha lasteaiaelu teise 
nurga alt kui tavaliselt: süüa 
lasteaia suures saalis koos lap-
sega isadepäevaputru ja lasta 
saali lähistel ennast ja last pil-
distada.

Pudrusöömine-tee/kohvi/pii-
majoomine toimus laste tarbeks 
tehtud söögilauakeste taga. 
Nõnda said isad meelde tuleta-
da, mis tunne on laps olla ja 
maailma lapsetasandilt vaada-
ta. Sööklapersonali-rollis olid 
“Mesimummide” kaunid õpeta-
jad. Juurde tõsta sai igaüks nii-
palju kui kulus. Iseasi, et kellel-
gi polnud püsi sööklasse jääda, 
kuna kibeleti ju pildistama.

Piltnikul oli kaasas arvukalt 
“lisatarvikuid” (torukübarast ja 
maskidest kuni trummini välja), 
mille hulgast pildilesoovijad 
said ise välja valida neile sobi-
vaima. Kuna sobiva tarviku väl-
javalimine tekitas igaühe puhul 
suurt elevust, siis oli melu pil-
distamispaigas ja selle ümbru-
ses korralik.

Isadepäeva pudrukid on ai-

danud isadel näha lasteaiasteh-
tavat ja -toimuvat tavapärasest 
teise pilguga, kuna isad ei pea 
siis pärast lapse kohaletoomist 
kohe tööle edasi ruttama, vaid 
on varunud lapsega tegelemi-
seks, lasteaias ringivaatamiseks 
aega. Ühtlasi aitab säärane üri-
tus paremini mõista lasteaia-
töötajate tööd, rõõme ja mure-
sid. Seepärast on Oru lasteaia 
“Mesimumm” tava, korraldada 
igal aastal isadepäeva-nädalal 
lasteaias isade-laste ühisüritus, 
üheaegselt üllas ja vajalik. Sa-
muti sel põhjusel, et tugevdab 
perekonda. Nüüdisajal, mil pe-
rekond kui selline on sattunud 
löögi alla (Eestis eriti alates 9. 
oktoobrist 2014), on sedalaadi 
ürituste tähtsus veel eriti suur.

“Mesimummi” töötajate mis-
sioonitundest räägib ilmekat 
keelt seegi asjaolu, et kuigi nii 
mõnigi neist võiks vabalt lõiga-
ta loorbereid iludusvõistlustel 
või teenida suuri summasid 
moedemonstratsioonidel, on 
nad ometi otsustanud pühen-
dada end lasteharimisele. |
Tõnu Kalvet

Autor on vabakutseline ajakir-
janik ja tõlkija, kelle tütar käib 
“Mesimummi” lasteaias.

 Põhja-Eesti regionaalhaigla 
verekeskus ootab nii uusi kui ka 
püsidoonoreid verd loovutama 
30. detsembril kell 09.30-14.00 
Kose spordimajja. 

“Kõigil Kose inimestel on eri-
line võimalus loovutada verd tä-
navusel kõige viimasel doono-
ripäeval ja lõpetada käesolev 
aasta ühe ilusa ja väga väärtus-
liku heateoga,” sõnas verekes-
kuse arendusjuht Ülo Lomp.

Doonoriks sobib terve, puha-
nud ja söönud ning vähemalt 50 
kg kaaluv inimene vanuses 18-
60 eluaastat, kes on Eesti Vaba-
riigi kodanik või elanud Eestis 
elamisloa alusel üle ühe aasta. 
Verekeskus julgustab doonoreid 

verd loovutama regulaarselt, 
kolm-neli korda aastas.

Doonorite verd kasutatakse 
rasketel operatsioonidel ja sün-
nitustel, patsientide raviks ve-
rejooksu, raske trauma, anee-
mia, leukeemia, vähi- ja maksa-
haiguste, põletuste ning palju-
de teiste haiguste puhul. Doo-
norivere toel on võimalikud ka 
paljud plaanilised operatsioo-
nid, mida muidu liiga suure ve-
rekaotuse kartuses ei saaks soo-
ritada.

Lisainfot saab verekeskuse 
kodulehelt www.verekeskus.ee 
ja Facebooki fännilehelt “Doo-
norid ja Sõbrad”. | PERHi vere-

keskus

Kanavere tüdruk 
Euroopas teisel 
kohal

 30. oktoobrist 1. novembrini 
toimusid San Marinos IFAA (In-
ternational Field Archery As-
sociation) Euroopa siselaskmi-
se meistrivõistlused. Kose val-
last osales Kanavere küla tüd-
ruk Anne Sein, kes saavutas las-
te sportvibude klassis teise ko-
ha. Anne treeninb vibuklubis 
Sagittarius, mis on suurim vi-
buklubi Harjumaal – treeningud 
toimuvad sisehooajal Sauel, Jü-
ris ja Tallinnas, suvel lisaks ka 
Kanaveres. 

San Marino võistlused olid 
Eestile edukad – 14 Eesti vibu-
kütist seitsmele jagus poodiu-
mikohti. Ühtekokku toodi koju 
kaks kuldset, kaks hõbedast ja 
kolm pronksmedalit. Euroopa 
selleaastasteks sisemeistriteks 
krooniti Kristopher Kastehein 
JMFSR ja Alan Heidmeits JMBBR 
klassis. Hõbemedalid pälvisid 
Kristiina Kaarna AFLB ja Anne 
Sein CFFSR klassis. Pronksme-
dalid tõid Annabel Olgo JFFSR, 
Triin Lichfeld AFFSR ja Kristian 
Heidmets CMBBR klassis. Kõik 
laskjad on vibuklubi Sagittarius 
(www.sagittarius.ee) liikmed. 
Anne jaq Kristian olid ühtlasi 
võistluste pesamunad ja kõige 
nooremad osalejad.

Eestlased olid medalisaagilt 
kolmandal kohal – itaallastele 
jagus 64 medalit 199 osaleja 
kohta (32%), sakslastele 17 me-
dalt 23 osalejaga (73%), eestla-
sed 7/14 (50%), Soome 6/11 
(54%). Sajaprotsendilise meda-
lisaagiga läksid koju ungarlased, 
kes olid esindatud nelja laskja-
ga ning kõik saavutasid poodiu-
mikohad. Kokku osales võistlus-
tel 334 laskjat, mis on seni suu-
rim EIACil osalenud laskjate arv. 

Võistluste tulemused IFAA 
kodulehel. | Tiit Viirelaid

  Inimene toimetab oma asju 
ega teadvusta sageli, et on seal-
juures looduse osa. Rabab aas-
taringselt kõvasti tööd teha, 
märkamata, kuidas loodus oma 
jõudu ja energiat jaotab.

Talv on loodud selleks, et ra-
huneda ja tormamisest puhata. 
Mõelda kevadel, suvel ja sügisel 
tehtule. Tunda kordaminekutest 
rõõmu ja rahulolu. Nautida vai-

kust.
Loodus suudab oma seisun-

diga inimest kaasa haarata, kui 
selleks vaid võimalus anda. Tar-
vitseb elutempot veidi maha 
võtta, püüda looduse rütmiga 
ühte sulada ja tunda, kuidas 
ümbritsev rahu sinu sisse poeb. 

See on aeg, mil luiged on läi-
nud ja jätnud maha võrratu lu-
mise talve... | Vello Saliste

Verekeskus kutsub Kose aastalõpu
doonoripäevale

Sirje Saulepi 
ajalootund

Foto: erakogu

Fotod: Oru põhikool

Oru Põhikoolis olid kodanikupäeval külas Kaitseliidu Harju maleva Kose malevkonna esindajad.

26. novembril peeti Eestis kodanikupäeva

Anne Sein võistlustel.

Isade ja laste sidet tugev-
dav üritus Oru lasteaias

Kui luiged on läinud... 

Detsembrikuu algul avatakse Kose Kultuurikeskuses Vello Saliste 
fotonäitus talvemaastikest.
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KOSE VALLAVOLIKOGU ISTUNG 06.11.2014

Istungist võtsid osa Kose vallavolikogu liikmed Sven Andresen, Ruttar 
Roht, Alvar Kasera, Tiiu Lõoke, Olja Markova, Margus Proos, Vello Jõ-
gisoo, Tiiu Jalg, Ants Kari, Janno Jõffert, Tiit Mae, Kalle Pormann, Eero 
Leedmaa, Ants Salura, Astrid Ojasoon. Puudusid Ly Renter, Siim Poh-
lak, Aivar Pohlak. Istungit juhatas volikogu esimees Uno Silberg.
Määrusega nr 42 võeti vastu Kose valla arengukava aastateks 2015-
2025.
Otsusega nr 120 otsustati võõrandada Ardu alevikus Pala tee 7 kinnis-
tut (sihtotstarve tootmismaa 100%, pindala 3518 m2) koormav (endi-
se) Kõue valla kasuks seatud hoonestusõigus SA-le Kõue Varahaldus.

KOSE VALLAVOLIKOGU ISTUNG 20.11.2014

Istungist võtsid osa Kose vallavolikogu liikmed Sven Andresen, Ruttar 
Roht, Alvar Kasera, Tiiu Lõoke, Olja Markova, Margus Proos, Vello Jõ-
gisoo, Tiiu Jalg, Ants Kari, Janno Jõffert, Tiit Mae, Eero Leedmaa, Ast-
rid Ojasoon, Ly Renter, Siim Pohlak, Aivar Pohlak. Puudusid Kalle Por-
mann, Ants Salura. Istungit juhatas volikogu esimees Uno Silberg.
Otsusega nr 121 algatati Kose valla üldplaneeringu koostamine ja 
keskkonnamõju strateegiline hindamine.
Otsusega nr 122 määrati valla kohalike teede nimekirja mitmed teed 
(Alansi-Kirivalla tee, Leesmenti tee, Roovälja tee jt).
Otsusega nr 123 otsustati taotleda valla munitsipaalomandisse vasta-
vad maaüksused (Vana tee, Oru-Saula tee, Ridaküla tee jt).
Otsusega nr 124 otsustati taotleda valla munitsipaalomandisse vasta-
vad maaüksused (Pikk tänav 19a, Jõe tn 11 jt).
Määrusega nr 43 kinnitati Kose valla teede ja tänavate teehoiukava 
aastateks 2014-2017.
Otsusega nr 125 otsustati koormata tähtajatult vallale kuuluv Kuie-Ta-
de tee katastriüksus kasutusõiguse alaga 1167 m2 (10 kV ja 0,4 kV 
maakaabelliinile kaitsevööndiga 1 m ja kaitsevööndiga 2 m kilbi sei-
nast).
Otsusega nr 126 otsustati taotleda Kose valla munitsipaalomandisse 
Ujula tn 2 (u 7708 m2).
Otsusega nr 127 otsustati taotleda Kose valla munitsipaalomandisse 
Ujula tn 10b (u 9250 m2).
Otsusega nr 128 otsustati omandada vallale elanike huvides OÜ-lt Bi-
serni KVB Kose-Uuemõisa alevikus asuv Kesk tn 5 kinnistu, suurusega 
3607 m2, sihtotstarve – ärimaa.
Otsusega nr 129 otsustati algatada “Kose valla infokommunikatsiooni-
tehnoloogia valdkonna arengukava aastateks 2015-2020 koostamine”.
Otsusega nr 130 otsustati algatada “Kose valla koolivõrguarengukava 
aastateks 2015-2022 koostamine”.
Kuulati finantsjuht Ellen Pärmi ettekannet teemal “Kose valla 2014. 
aasta eelarve täitmine seisuga 31.10.2014”.
Otsusega nr 131 otsustati lugeda valla 2014. aasta IV lisaeelarve eel-
nõu esimene lugemine lõppenuks ja suunata eelnõu teisele lugemise-
le 18.12.2014. Parandusettepanekud volikogu liikmetel esitada hilje-
malt 08.12.2014 kell 09.00.
Kuulati Harmi põhikooli hoolekogu esindaja volikogu liikme Aivar 
Pohlaku ettekannet teemal “Harmi põhikoolist”.
Kuulati MTÜ Laheoru juhatuse liikme Tiit Mae ülevaadet MTÜ Laheoru 
tegevusest.
Üldinformatsioon. Volikogu korraline istung toimub 18.12.2014 kell 
15.00 Kose kultuurikeskuse väikeses saalis (volikogu esimees Uno Sil-

berg). Täpsem ülevaade volikogus toimunud aruteludest ja hääletami-
sest koos vastuvõetud otsuste ning määrustega on kättesaadav valla 
kodulehelt kosevald.ee märksõna “volikogu/protokollid” ja “volikogu/
vastuvõetud/otsused/määrused” alt.
 

  

KOSE VALLAVOLIKOGU 20.11.2014 OTSUSEGA NR 121

algatati Kose valla üldplaneeringu koostamine ja keskkonnamõju stra-
teegiline hindamine.
Lisaks planeerimisseaduse §8 lg3 määratletud ülesannetele on üldpla-
neeringu eesmärgiks Kose valla pikaajaliste arengusuundade määra-
mine, territooriumi funktsionaalse maakasutuse planeerimine. 
Kose valla üldplaneeringu ulatus on määratud Kose valla haldusüksu-
se piiriga vastavalt Vabariigi Valitsuse 27.06.2013 määrusele nr 107 
“Kose valla ja Kõue valla haldusterritoriaalse korralduse ning Vabariigi 
Valitsuse 3.04.1995 määruse nr 159 “Eesti territooriumi haldusüksuste 
nimistu kinnitamine” muutmine.”
Üldplaneeringu koostamise algataja ja kehtestaja on Kose vallavoliko-
gu.
Üldplaneeringu koostamise korraldaja on Kose vallavalitsus.
Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse § 
33 lg1 p2 kohaselt korraldatakse üldplaneeringu koostamise käigus 
keskkonnamõju strateegiline hindamine.
Seoses Kose valla üldplaneeringu algatamisega tunnistati kehtetuks 
11.10.2013 Kose vallavolikogu otsus nr 228 “Tuhala, Kata, Tammiku kü-
lade üldplaneeringu koostamise algatamine”.
Vallavolikogu otsusega on võimalik tutvuda tööpäevadel Kose valla-
majas ja Kose valla veebilehel.
 

  

KOSE VALLAS KUIVAJÕE KÜLAS ASUVA POE KINNISTU DETAIL-

PLANEERINGU

(katastritunnus 33701:004:0793) avalikul väljapanekul 17.-31.10.2014, 
laekus e-postiga üks ettepanek, vastuväiteid ei laekunud. Ettepaneku 
tegijale selgitati ettepanekut arvestava planeeringulahenduse tehnilist 
ja majanduslikku otstarbekust. Ettepaneku tegija võttis ettepaneku 
tagasi.
Detailplaneeringu koostamise eesmärk on Poe kinnistule tankla, toit-
lustushoone ja autopesula rajamine, maa sihtotstarbe muutmine. Poe 
kinnistu detailplaneering ei ole Kose valla üldplaneeringu põhilahen-
dust muutev. Tulenevalt planeerimisseaduse §21 lg6, §23 lg2 p1 ja hal-
dusmenetluse seaduse §5 lg2, Poe kinnistu detailplaneeringu avalikku 
arutelu ei korraldata.

  

SAULA KÜLAS ASUVA KOLUKÕRTSI KINNISTU

(katastritunnuse 33701: 002:0877, pindala 1,85 ha) detailplaneeringu 
lähteseisukohti ja eskiislahendust tutvustav avalik väljapanek toimub 
8.-22.12.2014 ja detailplaneeringu eskiislahenduse avalik arutelu toi-
mub 22.12.2014 kell 11.00 Kose vallamaja saalis (Kose alevik, Hariduse 
1, II korrus). Planeeringulahenduse eskiisiga saab tutvuda vallamajas 
ja Kose valla veebilehel. Detailplaneeringu eesmärk on maa sihtotstar-
be muutmine äri- ja tootmismaaks, 2000 m2 suuruse ehitusaluse pin-
naga äri- ja tootmishoonete ehitusõiguse seadmine. Tootmishoone on 
ettenähtud polüestervaigust toodete valmistamiseks.

 2013. aasta mardilaadal sai 
välja kuulutatud, et alates 2014. 
aastast hakatakse sama ürituse 
raames korraldama ka “Mardi 
leiva” konkurssi.

Konkursile ootasime nii ma-
gusaid kui soolaseid küpsetisi, 
mida sobiks mardilaupäeval 
mardisantidele pakkuda. Kon-
kursil osalejate suur hulk tuli ül-
latuseks korraldajatelegi ja mis 
eriti oluline, et osalejad olid 
kõik valla erinevast kandist ja 
mõned naabervaldadestki. Roh-
kem oli soolaseid kui magusaid 
tooteid, kiitust jagus aga kõigi-
le.

Kõik mardilaadal osalejad 
said tooteid degusteerida ja oma 

lemmikuid valida. Suure ülekaa-
luga sai publiku poolt parimaks 
tooteks valitud Katrin Tiitsoni 
magus “Mardi leib”, soolastest 
toodetest valis publik Anneli Si-
reli leiva mustade ploomidega.

Tore oli see, et nii laadalised 
kui žürii olid ühel meelel ja kon-
kursi “Mardi leib” üldvõitjaks 
tuli Katrin Tiitson Habajalt. Õn-
nitleme! Täname kõiki konkur-
sil osalejaid.

2015. aasta mardilaat toimub 
laupäeval, 7. novembril Kose 
Kultuurikeskuses. Seniks kõigi-
le põnevaid küpsetamiskatsetu-
si ja uus “Mardi leiva” konkurss 
juba järgmisel aastal. | Piret Aa-

vik, Kose Kunsti ja Käsitöö Selts

Konkurss “Mardi leib”

Pühapäeval, 7. detsembril algusegaPühapäeval, 7. detsembril algusega
kell 10.00 Ravila mõisas suur jõululaat!kell 10.00 Ravila mõisas suur jõululaat!
❆❆ Tulge ostma ja oma tooteid pakkuma! Tulge ostma ja oma tooteid pakkuma!
❆❆ Müügil kunst ja käsitöö, keraamika, ehted, hoidised,  Müügil kunst ja käsitöö, keraamika, ehted, hoidised, 
jõulumaiustused, singid, vorstid, jõuluhõrgutised,jõulumaiustused, singid, vorstid, jõuluhõrgutised,
jõuluehted, raamatud.jõuluehted, raamatud.
❆❆ Avatud laste mängutuba ja kohvik! Avatud laste mängutuba ja kohvik!
Kõik on oodatud! Info ja registreerimine:Kõik on oodatud! Info ja registreerimine:
info@ravilamois.ee, tel 507 8055.info@ravilamois.ee, tel 507 8055.

12. detsembril 2014 kell 18.00-20.00
jõulumüdin Ardu koolimajas.

❆ Kontsert (esinevad suured ja väikesed)
❆ Jõulumüük (käsitöö, voodipesu jpm)
❆ Töötab jõulujuuksur
❆ Loterii

Tule müüma,
ostma ja lustima!
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Avaldame kaastunnet
Tõnu Loosile

EMA

kaotuse puhul.

Flagmore AS töökollektiiv

Ajajõgi voolab mälestuste teel,
Sinu hingesoojus, vaimsus 
kestab kaua veel.

Südamlik kaastunne 
lähedastele

MARE PALGI

kaotuse puhul.
Kose-Uuemõisa

lasteaia-koolipere

Sinust mälestus me hinges elab,
Sinu hääl veel kõrvus kõlab...

Avaldame kaastunnet 
perekonnale ja lähedastele

MARE PALGI,

Kose kirikuõpetaja,
lahkumise puhul.

Kose vallavolikogu ja 
vallavalitsus

Rahu ja vaikus on Sinuga,
mälestused jäävad meiega.

Avaldame kaastunnet Roosi Rebeka Mariele ja
Daniel Paulile ema ning Tiit Palgile abikaasa

MARE PALGI

kaotuse puhul.

Kose Gümnaasiumi 1A. ja 3. klassi õpilased ning klassijuhatajad

Tänuavaldus

EELK Kose Püha Nikolause ja Tuhala Kaarli kogudus tänavad kõiki, 
kes on avaldanud oma kaastunnet ja lohutust meie keskelt lahkunud 
õpetaja Mare Palgi abikaasale, lastele, emale, õele ning kõikidele 
lähedastele ja sõpradele. Palume Jumala õnnistust kõikidele, kes 
süütasid küünlad Mare Palgi mälestuseks Kose kirikumäel, Tuhala 
kiriku juures, kodudes ja paljudes paikades Eestimaal. Täname kõiki 
kaasteelisi, kes olid abiks Marega hüvastijätmise korraldamisel.
Mare Palgi elutöö teostus Kose ja Tuhala koguduse ning kogu Kose 
kihlkonna teenimisel. Kuid nii mõndagi jäi veel lõpetamata või oli 
mõtetes alles teostumas. Mare viimaseks, poolelijäänud projektiks 
jäi Kose kiriku valgustamine. Aidakem üheskoos täituda tema viima-
sel avalikkusele suunatud ideel – Kose kiriku välisvalguse projektil. 
Sellega saaksime lisada tähe “E” seni tuntud lühendile MAR. Tema 
poolt loodud kiriku muuseum-arhiiv-raamatukogule (MAR) kiriku 
elektrivalgustust tähistava tähe “E” lisamisel tekiks meie kõigi jaoks 
väga tähendusrikas ja märgiline sõna MARE.
Tema poolt alustatu elluviiiseks saame teha nimelise annetuse EELK 
Kose Püha NIkolause kogudus arveldusarvele EE18 2200 2210 2233 
1455 märksõnaga “Torni valgustus”. Vahendite kogumisest ja idee 
teostumisest anname teada Kose koguduse lehel www.eelk.ee/kose.

IN MEMORIAM

MARE PALGI

Mare Palgit ja Kose Gümnaasiumi sidusid pikad koostööaastad. Meie 
kohtumised olid seotud kindlate koolisündmustega: 1. septembri 
aktuste, jõuluhommikute ja kooli lõpuaktustega. Nendest kohtumis-
test kujunes välja traditsioon, mis kestis 16 pikka aastat. 17. aastat 
alustanud 1. septembri aktus aastal 2014 jäi meie viimaseks kohtu-
miseks.
Mare kõnesid oodati suure huviga, sest tal oli alati edasi anda tema-
le omaselt mõtlemapanevaid tõdesid eluteeks. Iga kord jutustas ta 
õpilastele loo, mis pani mõtlema erisugustele väärtustele inimese 
elus, nagu armastus ligimese vastu, perekonna olulisus, tänutunde 
vajalikkus ja aususe tähtsus.
Kose Gümnaasiumi koolipere jääb alati meenutama Kose kirikuõpe-
tajat Mare Palgit kui südamlikku, siirast ja tarka Õpetajat.

Kose Gümnaasium avaldab sügavat kaastunnet lahkunu perekonna-
le.

IN MEMORIAM MARE PALGI

(10.11.1973-3.11.2014)

3. novembril lahkus ajast igavikku EELK Kose Püha Nikolause kogu-
duse õpetaja ja EELK Tuhala Kaarli koguduse hooldajaõpetaja Mare 
Palgi.
Mare sündis 10. novembril 1973 aastal Tallinnas ning ristiti 1974 aastal 
Muhus. Suved veetis Mare Muhu saarel vanaisa seltsis, kes oli köster. 
Lapsepõlves kogetu andis tõuke ka hilisemateks valikuteks. Kooliteed 
alustas Mare oma isa valikul Tallinna 13.Keskkoolis teatrikallakuga 
klassis. Gümnaasiumiteed jätkas aga juba omal valikul Tallinna Kop-
li Kunstikeskkoolis. Selle lõpetamise järel 1991. aastal asus ta õppima 
Tartu Ülikooli usuteaduskonda, millele järgnesid õpingud pastoraal-
seminaris. 20.10.1997 ordineeriti Mare Palgi EELK vaimulikuks. Pas-
toraalseminari lõpetamise järel tuli tal endale ka kogudus leida, kus 
tööd alustada. Talle soovitati Kose koguduse õpetajaks kandideeri-
da, kuna see koht oli vabanemas. Koos ühe oma kursusevennaga ta 
kandideeriski ja pidas oma esimese teenistuse Kosel. Kogudus tegi 
oma valiku ja Marest sai Kose kiriku õpetaja. 
Oli 15. oktoober 1997, kui tol ajal 23-aastane Mare astus esimest 
korda Kose pastoraati.
Temast sai ka Tuhala Kaarli koguduse hooldajaõpetaja. Lisaks teenis 
ta ka Pikwa Miikaeli kabelis.
Vaimuliku ameti kõrvalt õppis Mare Palgi 2009–2011 EELK Usutea-
duse Instituudi magistriõppes, mille lõpetas akadeemilise usutea-
duse ja religioonipedagoogika erialal. Läbitud koolitee ja kursused 
andsid talle õiguse õpetada koolis ning panna paari üksteist armas-
tavaid inimesi nii Jumala ees kui ka riigivõimu esindajana.
Aastatel 2004–2007 ning 2011–2013 oli Mare Palgi Ida-Harju praost-
konna abipraost. 
Mare Palgi vaimulik tegevus ulatus kaugemale koguduse ja kihelkon-
na piiridest. Ta on üks perede palveraamatu “Iga päev sinu juures” 
autoritest. Viimase viie aasta jooksul on ta pidanud üle saja hommi-
kupalvuse Eesti Rahvusringhäälingu vahendusel ning teinud aktiivselt 
kaastööd ajakirjale Kirik & Teoloogia. 
Mare Palgi on pälvinud Kose valla ja Harjumaa Omavalitsuste Liidu 
tunnustuse tehtud töö eest. 2013. aastal omistati talle EELK tunnus-
tusmärk.
Kose koguduse õpetajana oli ta mitmete kihelkondlike ettevõtmiste 
algataja ja eestvedaja. Oma tegevusega püüdis ta alati asetada kiri-
ku keset küla. Tema eestvedamisel kutsuti ellu Kose kihelkonnapäe-
vad ja restaureeriti kiriku 19.sajandi juurdeehitus muuseum-arhiiv-raa-
matukoguks.
Kirgliku inimesena viis ta teoks palju unistusi oma elus ega lasknud 
ka teistel leppida vähemaga, vaid innustas neid ikka tegutsema. Üha 
süvenevat haigust trotsides sai teoks ka üks tema unistusi selle 
aasta kevadel – palverännak Jeruusalemma. 
Mare jääb meie mälestustesse rõõmsameelse päikesesärana, kes 
niihästi Sõna lahtiseletades kui ka oma ideid elluviies oli alati tulvil 
valgust ja selgust. Ta teenis oma ligimest lõpuni, elu lõpuni.
Mare Palgi maeti Kose kiriku kalmistule 8. novembril 2014 aastal. 

Jeesus ütles talle: “Mina olen ülestõusmine ja elu. Kes minuses usub, 
see elab, isegi kui ta sureb. Ükski, kes elab ja usub minusse, ei sure 
alatiseks. Kas sa usud seda?” (Jh 11:25, 26)

Ei nähtud väsimust Su kätes,
ei kuuldud kaebusi Su suult...

Head naabrimemme

SALME ERMOST

mälestab Helle.

Mälestame unustamatut
kirikuõpetajat

MARE PALGIT

ja avaldame kaastunnet 
abikaasale lastega.

Pikva ja Arava külaelanikud

Südamlik kaastunne 
perekonnale ema

MARE PALGI

kaotuse puhul.

Kose lasteaia personal

Langetame leinas pea ja 
avaldame südamlikku 

kaastunnet lastele,
abikaasale, emale ja õele 

kalli

MARE PALGI

kaotuse puhul.

Kose gümnaasiumi koolipere

Südamlik kaastunne

MARE PALGI

abikaasale, lastele ja 
lähedastele.

Kose muusikakool

Südamlik kaastunne Kalju 
Palole perega kalli õe

VALVE TUULE

lahkumise puhul.

Maimu, Mait, Endla, Arvi, 
Vaike, Milvi, Aada

LEILI-ROSALIE 

TORJUS

Mälestame sõbralikku 
naabrit ja tunneme kaasa 

lähedastele.

Pargi tn 1 elanikud

  NOVEMBRI

SÜNNID

LISANDRA MITT
KRISTEL PAVKŠTELO
KRISTJAN PAVKŠTELO
MIRELLE SONN
ARTHUR ÕUN

SÜNNIPÄEVAD

ALMA AARNO 90
JUTA ERMA 90
VIKTOR NEOSTUS 90
ENDEL NIINE 85
UNO ÕIS 85
MILVI ALLAK 80
KAISA KOPPEL 80
HELLE KOTKAS 80
AINO LEESALU 80
OLGA DUBINA 75
SELMA JÜRGENSON 75
ENDEL LANG 75
ELTS NURMSALU 75
HELGI RANDMA 70
HELGI RÜÜTSALU 70
ARVO SALURA 70
REIN HIIETAM 65
ILSE NUMMU 65
MATI ORAS 65
ARNO SAAR 65
KÜLLI TAMLOP 65
URVE AAS 60
EMMI IILANE 60
LUMME LAAS 60
HILLAR LEPIK 60
URVE LOORIS 60
MELE VIIL 60
KÜLLIKI VILBA 60

LAHKUNUD

MAIT ELTS
SALME ERMOS
REET GUTDORF
ANNA PROMMI
LEILI-ROSALIE TORJUS

AS ATKO Grupp pakub tööd bussijuhtidele 
Rae valla kooliliinide teenindaja. Info tel 
5335 8698, e-postil: kart.alehodzin@atko.
ee

Huvitun vanatehnikast (autoosad, jalgrattad, 
sääreväristajad). Helista ja teeme kaupa. Tel 
510 2349

Kaardid ennustavad. Tel 900 1727, 24 h, 
hind 1,09 €/minut. Vt ka ennustus.ee

Katused, fassaadid ja viimistlustööd. www.
artellehitus.ee, tel 5352 9476

Müüa saetud ja lõhutud küttepuud pikkusega 
30-60 cm (hind alates 33 €/rm). Kojuvedu. 
Tel 522 7345, e-post marek406@gmail.
com

Ohtlike puude aastaringne raie-, hooldus- ja 
saetööd. Katuserennide puhastus. Tel 
5551 2104, www.puuhooldaja.ee

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, 514 5215, info@est-land.
ee

Ostan 1-3-toalise korteri Tallinnas. Tel 5820 
0800

Ostan heinapressi Kirgistan, MTZ 82/80, T-40, 
T-16/25, võivad olla remonti vajavad. Tel 
569 4400

Ostan metsa- ja põllumaad, raieõigusi. 
Pakun parimat hinda Eestis! Tel 5608 1801

Pakun raamatupidamisteenust algdokumen-
dist aastaaruannete-, statistika aruannete- 
ning finantsanalüüsini. Tel 513 3233, 
anuleisalu@hotmail.com

Pottsepatööd. Erinevad küttekolded, soe-
müürid ja korstnad. facebook.com/reneahjud. 
Tel 554 2257, Tanel

Silvestal OÜ ostab raieõigusi ja metsamaad. 
Parim hind raieõiguse eest Harjumaal. Osta-
me kogu puidu sortimendi metsa ääres. 
Oleme huvitatud ka väiksematest raietest. 
Tel 5308 8945, www.silvestal.ee

Sünnipäevakuul Segasumma kirbukal soo-
dushinnad. Üheks kuuks rendilaua päevahind 
1 €. Palju suuri ja ilusaid rõivaid. Helista 
või tule kohale! Tel 5345 5730 või 
525 5944, Jüri, Aruküla tee 20. Veetorni 
kõrval maja keldrikorrusel

  ERAKUULUTUSED

Reklaamipinna broneerimine
ja teadete edastamine
reklaam@harjuelu.ee

tel. 646 2214

müüb
liiva

kruusa
killustikku

sõelutud mulda

Transpordivõimalus 
Täpsemalt

telefonil 5648 3838 
ja kodulehel
www.mell.ee

K-U TREIMER OÜ

EHITAB, 
REMONDIB:

ehitus- ja remonditööd
eramute ehitus
katuste ja fassaadide 
ehitus ja remont
sanitaartehnilised tööd
18 m noolega au-

to-korvtõstuki rent

tel/faks 675 1230
GSM 511 5482,

501 2601
e-mail:

treimer.treimer@mail.ee

PLEKK-KATUS pakub
 • katuseplekid,
• sileplekid,
 • lisaplekid,
• plekksepatööd.

Vajadusel paigaldus.
Väga hea hind!

Tel. 506 5659, 656 5782
Kadaka tee 4, Tallinn
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Aitan müüa/üürida/
vahetada Teie kinnisvara 

(korter, maja, suvila). Kiire 
ja professionaalne tehing.
Soodsaim vahendustasu!

Tel 568 27044,
Aira Piibeleht

Arvin Varad OÜ

OÜ Kose Tehnokeskus, Kose Põllu 10a
teostab veokite ja sõiduautode
rehvitöid ja erinevaid
keevitustöid.
Montaaž 12-42 tolli,
tasakaalustus 12-24 tolli.
Tel 5891 1062,
email kosetehnokeskus@hot.ee.

ORU TEHNOÜLEVAATUS
Rehvitööd kokkuleppel 
 info 5622 1499
Avatud T, N 9.00-19.00
 L 9.00-16.00

1515. ded tseemmbrrili kkelell 1441 .3. 0-0
166.30 toot immi ubbu KKosso e e

päpäevevakakeseskusees Eeestti-i SSooommo e
jajalalatsivvabba rikuk

ssüüggis- jjaa 
ttaallvveejjaallaaattssiite mmüüüüükk.

TaTalvvessaaapaad laal mbm avvilllal  
voov oddo rir gaga!! PaParirimamadd hinnnadad!

KOSELT / KOSE-UUEMÕISAST
VÕTIKMETSAST / ARDUST
KIRUVEREST / KARLAST
RAVILAST / VISKLAST / ORUST
PALVEREST / TAMMIKUST
JA VEEL SIIT JA SEALT

- KIRUVERE MEISTRID JUHENDAVAD
PRONKSIST EHETE VALMISTAMIST

- VÕTIKMETSA KÄSITÖÖKODA ANNAB
NÕUANDEID HELMEKEEDE TEGEMISEKS

- RAVILA KÜLASELTS VIIB
LÄBI MARTSIPANI VOOLIMISE TÖÖTUBA

- MARILI PÕRK JUHENDAB
VILTIMISE TÖÖTUBA

SPORDIKLUBI DAIGO DANCE
KOSE LASTEAED
KOSE GÜMNAASIUMI MUDILASKOOR
KOSE- UUEMÕISA TANTSUTÜDRUKUD
TÜTARLASTE ANSAMBEL
KOSE GÜMNAASIUMI LASTEKOOR
KOSE GÜMNAASIUMI LAULURINGID

MÜÜGILAUDADE REGISTREERIMINE TIIA RODI / +372 56 95 39 15 / tiia.rodi@gmail.com

KELL 11.00 NUKUETENDUS
"PUNAMÜTSIKE"

OÜ Kose Vesi müüb kinnistu
Kose alevik, Põllu tänav 6 (1770 m2)
(33702:003:0243).
Väga hea asukoht elamu rajamiseks!
Hind 10 900 eurot. Hind sisaldab elektrienergia 
varustust (25A, 380V) ning vee- ja kanalisat-
siooni liitumispunktide rajamist müüja kulul.
Täpsem info: 603 6414, info@kosevesi.ee

Rahulikku

advendiaega, 

kauneid jõulu-

pühi ja õnne-

rikast uut aastat

soovib
valimisliit Meie Vald Kose.

Valimisliit Ühtselt soovib 
Kose valla elanikele

kauneid jõule

ja edukat uut 

aastat!


